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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Общественные институты,

государственные органы регулирования повышают требования к

экономическим субъектам в отношении формирования и развития

социальной активности, а значит возникают новые требования к

представлению и отражению в бухгалтерском учете и отчетности социально-

ориентированной деятельности бизнеса. Необходимость в развитии методики

и инструментов учета и финансовой отчетности в части раскрытия

информации о социальной ответственности обуславливает актуальную

тенденцию теоретических и прикладных исследований в сфере

бухгалтерского учета социальных обязательств. Стратегия развития

социальной ответственности предопределяется также тем, что социально-

направленная деятельность коммерческих организаций тесно связана с

инвестиционной привлекательностью, акционерной ценностью и

финансовыми показателями.

На международном уровне активное развитие в последние десятилетия

получила нефинансовая отчетность, которая отражает в той или иной мере

социальные инициативы экономического субъекта. Инициативы в области

социальной, интегрированной отчетности, отчетности в области устойчивого

развития позволили акцентировать внимание на проблемах

информационного обеспечения участия субъектов экономики, в том числе

крупных, в общественном развитии. Однако, как в международной практике,

так и в практике Российской Федерации, становление и внедрение данного

инструмента носит фрагментарный характер и характерно преимущественно

для крупного бизнеса. По данным РСПП уже более 300 компаний составляют

дополнительную отчетность на основе международных стандартов

нефинансовой отчетности, таких как стандарты AА1000, GRI, IIR и другие,

из них более 70% по данным на 2017-2018 гг. представили

специализированную социальную отчетность. Большая часть этих компаний
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по своим масштабам бизнеса является крупными объединениями,

естественными монополиями.

Потребность развития информационной обеспеченности в области

социальной ответственности и социальных обязательств актуальна для

предпринимательской среды в целом и должна охватывать существенно

больший сегмент экономических субъектов. Внедрение же практики

составления нефинансовой отчетности имеет ограничения, как с точки

зрения рациональности составления такой отчетности, так и качества

представляемой информации, носящая нефинансовый характер, может быть

бессистемной и несопоставимой, а также слабо связанной с информацией

финансовой отчетности экономического субъекта, что делает ее не

верифицируемой.

Решение данных проблем лежит в плоскости развития методики и

инструментов финансового учета и финансовой отчетности в части

социальной ответственности и социальных обязательств, носящих как

вмененный, так и инициативный характер, и установления тесных

методологических, информационных связей между финансовой и

социальной отчетностью коммерческих организаций. В Российской

Федерации в рамках национального регулирования бухгалтерского учета и

отчетности недостаточно развиты методы формирования и представления

такой информации. Не в полной мере используется опыт международного

регулирования как нефинансовой, так и финансовой отчетности, в частности

стандартов МСФО, посвященных социальному обеспечению (МСФО (IAS)

19 «Вознаграждения работникам», МСФО (IAS) 26 «Учет и отчетность по

пенсионным планам»). Расширение инструментария в части формирования

финансовой отчетности коммерческой организации по отражению

социальных обязательств в соответствии с правилами МСФО и подходами,

закрепленными в различных стандартах, регулирующих нефинансовую

отчетность, представляется важным направлением исследования.

Необходимость внедрения в российскую практику, адаптации
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международного опыта формирования информации о социальных

обязательствах коммерческой организации и активное развитие

существующих методик в данной области предопределяют актуальность,

логику и структуру исследования.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы учета и

представления информации о социальной ответственности и обязательствах

в нефинансовой отчетности, в том числе в рамках социального учета и

отчетности отражены в той или иной мере в работах многих отечественных и

зарубежных ученых. Данному вопросу посвящены труды таких российских

исследователей как Л.И. Абалкин, Е.М. Алигаджиева, В.Ф. Богачев,

М.А. Вахрушина, В.Г. Гетьман, Н.П. Голубева, Д.А. Ендовицкий,

И.В. Жиглей, В.В. Карагод, Р.Г. Каспина, М.В. Краснова, С.А. Молотов,

Ю.Л. Неймер, А.Е. Суглобов, А.Г. Харин, Е.Н. Харитонова, Л.З. Шнейдман,

В.Н. Якимцев. Среди зарубежных авторов по данной проблематике следует

выделить таких как Г. Армстронг, Л. Боутен, Р. Грей, Дж. Митчел,

Г. Мюллер, М.С. Оливьера, М.Х.Б. Перер, Г. Тик, М.А. Фридман и другие.

Проблеме учета социальной активности коммерческой организации в рамках

финансовой отчетности посвящена работа Т.Н. Соловей, разработке

вопросам социально-ориентированного бухгалтерского учета посвящены

труды В.О. Бессарабова, С.Н. Петренко.

Однако, несмотря на многочисленность и разнообразие направлений

исследования в области отражения в учете и отчетности социальной

ответственности бизнеса, проблеме учета социальных обязательств в

финансовой отчетности коммерческой организации и взаимосвязи ее с

информацией социальной отчетности не уделяется должного внимания.

Отсутствие единого методологического подхода по указанным проблемам, а

также комплекса прикладных решений и методик в данной области

предполагает проведение дополнительных исследований и выработку

актуальных рекомендаций.
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Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

заключается в разработке учетно-методического инструментария для

формирования информации о социальных обязательствах в бухгалтерской

(финансовой) отчетности, отвечающей требованиям и запросам

заинтересованных групп пользователей.

Для достижения указанной цели в диссертационной работе были

поставлены и решены следующие задачи:

- установить с использованием историко-логического подхода

целесообразность выделения информации о социальных обязательствах в

качестве самостоятельного направления исследования и практической

деятельности в системе учета и отчетности;

- сформулировать определения «социальное обязательство»,

«социальные инвестиции» и дать их трактовку с позиции бухгалтерского

учета;

- предложить классификацию социальных обязательств для

обоснования логики их отражения в бухгалтерской отчетности и трансфера

информации в социальную отчетность;

- разработать методику учета и порядок признания социальных

обязательств в бухгалтерской отчетности;

- представить формат раскрытия информации о социальных

обязательствах в бухгалтерской отчетности;

- обеспечить алгоритмом и методикой механизм проведения

контрольных процедур при формировании информации о социальных

обязательствах в отчетности.

Объект исследования. Объектом исследования является процесс

формирования информации о социальных обязательствах в бухгалтерском

учете и отчетности российских коммерческих организаций.

Предмет исследования. Предметом исследования является

совокупность методов и инструментов формирования и контроля

информации о социальных обязательствах коммерческой организации в
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бухгалтерской отчетности и ее связи с информацией в социальной

отчетности.

Методология и методы исследования. Теоретическая база

исследования основывается на научных трудах отечественных и зарубежных

ученых в области бухгалтерского учета, отчетности, методиках внутреннего

контроля, а также диссертационных работах по тематике исследования. В

процессе исследования использовались общенаучные методы познания:

анализ, синтез, индукция, дедукция, классификация, систематизация,

сравнение, обобщение, моделирование, статистические (сводки и

группировки, представление относительных величин), графические и

табличные методы представления данных, а также исторический,

логический, системный и структурно-функциональный подходы.

Нормативная и информационная база исследования.

Диссертационное исследование базируется на положениях научных

исследований в области финансового учета, МСФО, нефинансовой, в том

числе социальной отчетности. Информационной основой послужили нормы

и рекомендации международных и национальных документов по

регулированию учета и отчетности, в том числе по подготовке социальной

отчетности, а также положения международных стандартов финансовой

отчетности в части учета социальных обязательств. В диссертации проведено

исследование финансовой и нефинансовой отчетности крупных и средних

компаний, размещенных в сети Интернет, в том числе на официальных

сайтах этих организаций и библиотек сайта РСПП.

Научная новизна исследования заключается в разработке теоретико-

методического инструментария организации, отражения и контроля

информации о социальных обязательствах в бухгалтерской отчетности

коммерческих организаций.

Положения, выносимые на защиту:
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- систематизированы посредствам применения историко-логического

подхода этапы социальной ответственности, что позволило определить

направления их развития (С. 26-31);

- предложено понятие и трактовка терминов «социальное

обязательство», «социальные инвестиции» как специфических объектов

бухгалтерского (финансового) учета и отчетности применительно к

коммерческой организации (С. 44-45; 76);

- разработана классификации социальных обязательств для

обоснования логики их отражения в бухгалтерской отчетности и трансфера

информации в социальную отчетность (С. 46-59);

- выявлены информационные потребности пользователей информации

бухгалтерской отчетности в части социальных обязательств и установлена

роль информации о социальных обязательствах в экономических процессах,

определена методика учета и отражения в бухгалтерской отчетности

совокупных социальных обязательств на основе использования забалансовых

счетов (С. 85-91);

- представлен формат раскрытия информации о социальных

обязательствах в бухгалтерской отчетности и алгоритм обмена учетной

информацией в финансовой и социальной отчетности (С. 98-105);

- сформулирован алгоритм автоматизации и предложено

документальное обеспечение процедур внутреннего контроля социальных

обязательств (С. 116-121; 124-132).

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке и

уточнении трактовки терминов «социальное обязательство» и «социальные

инвестиции» как объектов бухгалтерского учета применительно к

коммерческой организации, уточнении и представлении расширенной

классификации видов социальных обязательств для целей бухгалтерского

учета, определении информационных потребностей заинтересованных

пользователей в части социальных обязательств.
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Практическая значимость исследования состоит в разработке

прикладного учетно-методического инструментария, обеспечивающего

системный процесс отражения социальных обязательств в учете и

отчетности, предложении рекомендаций по организации бухгалтерского

учета социальных обязательств, а также в обеспечении контрольных

процедур при формировании информации о социальных обязательствах в

отчетности.

Полученные результаты могут быть использованы при разработке

рекомендаций по учету социальных обязательств на всех уровнях

регулирования бухгалтерского учета, в том числе в практике

саморегулируемых организаций, Министерства финансов Российской

Федерации.

Область исследования. Диссертационное исследование соответствует

п. 1.5 «Регулирование и стандартизация правил ведения бухгалтерского учета

при формировании отчетных данных», п. 1.7 «Бухгалтерский (финансовый,

управленческий, налоговый и др.) учет в организациях различных

организационно-правовых форм, всех сфер и отраслей», п. 1.8 «Особенности

формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой и др.)

отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам хозяйственной

деятельности», п. 3.9 «Развитие методологии комплекса методов аудита,

контроля и ревизии» Паспорта научной специальности 08.00.12 -

Бухгалтерский учет, статистика (экономические науки).

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность результатов диссертационного исследования обуславливается

информационным потенциалом бухгалтерской отчетности в части отражения

в ней информации о социальных обязательствах, а также возможностью

трансформации этой информации в другие виды отчетности. Рекомендации в

части учета социальных обязательств использованы в ряде организаций

Москвы. Выводы диссертации базируются на Концепции бухгалтерского

учета в рыночной экономике. Значимость выводов подтверждается их
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внедрением в практику российских коммерческих организаций. Положения

диссертационной работы могут быть использованы при проведении

практических и лекционных занятий по учетным дисциплинам и отчетности.

Основные результаты, представленные в исследовании,

рассматривались и обсуждались в 2014-2017 гг. на следующих

конференциях: на I Международной научно-практической конференции

«Наука и образование: проблемы и перспективы» (г. Таганрог, НОЦ

«Взгляд», 30 ноября 2014 г.), на XI Международной научно-практической

конференции «Корпоративная социальная ответственность и этика бизнеса»

(Москва, Финансовый университет, 25-26 мая 2015 г.), на

VIII Международной научно-практической конференции «Декабрьские

чтения памяти С.Б. Барнгольц» (Москва, Финансовый университет,

13-14 декабря 2016 г.), на XIX Международной научно-практической

конференции «Перспективы развития науки и образования» (Москва, Центр

перспективных научных публикаций, 31 июля 2017 г.).

Внедрение результатов исследования. Основные результаты и

рекомендации проведенного исследования используются в практической

деятельности ООО «ФАЙЯ СТАР». Предложенная в работе классификация

социальных обязательств и методика их учета на основе применения

забалансового учета успешно используются в финансово-хозяйственной

деятельности коммерческой организации и позволили систематизировать

отражение социальных обязательств. В управленческом учете применяются

рекомендованные алгоритм и методическое обеспечение проведения

внутренних контрольных процедур при формировании информации о

социальных обязательствах в отчетности, в частности, социальное

планирование. Применение разработанного формата раскрытия информации

о социальных обязательствах в виде пояснений к бухгалтерской отчетности

по их видам позволило оптимизировать раскрытие и существенно облегчить

понимание этой информации для пользователей отчетности организации.
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Апробация и внедрение результатов диссертационного исследования

подтверждены соответствующими документами.

Публикации. Основные результаты научного исследования отражены

в 12 работах общим объемом 6,45 п.л. (авторский объем 6,35 п.л.), в том

числе 8 работ общим объемом 4,91 п.л. (авторский объем 4,81 п.л.)

опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России.

Структура и объем работы. Цель, задачи и логика проведенного

исследования обусловили структуру диссертационного исследования. Работа

состоит из введения, трех глав, заключения, списка сокращений и условных

обозначений, списка литературы, состоящего из 242 источников, списка

иллюстративного материала, а также 11 приложений. Объем

диссертационного исследования составляет 206 страниц и содержит

18 рисунков и 28 таблиц.
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ГЛАВА 1

СОЦИАЛЬНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА КАК ОБЪЕКТ ФОРМИРОВАНИЯ

И РАСКРЫТИЯ ИНФОРМАЦИИ В ОТЧЕТНОСТИ

1.1 Исторические этапы и мировые тенденции формирования

информации о социальных обязательствах

На фоне доминирующего дискурса прав человека, получившего

особенное развитие в Российской Федерации в последние 20-25 лет,

последовательно развивается и парадигма построения социального

государства и признания социальных обязательств как необходимого

компонента социального взаимодействия. Множество исследований,

посвященных вопросу социального договора и социальных обязательств,

носят философский, правовой характер. Однако практическая реализация

этических и философских вопросов установления баланса между правами и

социальными обязательствами в обществе невозможна без научного

обоснованного подхода к экономической составляющей проблемы. Вопросы

оценки и определения состава, масштаба социального долга, распределение

его между участниками социальных отношений, определение социальной

нагрузки и механизмы ее реализации предполагают наличие как минимум

единой экономической концепции и целого ряда экономических

инструментов, позволяющих идентифицировать и управлять социальными

обязательствами как самостоятельной категорией. Начиная с семидесятых

годов XX столетия в современных исследованиях социально-философского

толка появляются новые точки зрения на социальное обязательство, которые

существенно отличаются от господствующего либерального тренда. Так,

например, Т. Маршалл отмечает, что апелляция к гражданскому обществу

как институту защиты прав человека, априори предполагает возникновение

определенных обязательств перед этим обществом каждого его субъекта. Он

дает этическое определение «вдохновения живым (lively) чувством
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ответственности за благосостояние общества в целом» 224. Данный подход,

по нашему мнению, дает наиболее точное этико-философское и правовое

понимание категорий «социальная ответственность» и «социальное

обязательство».

По мнению Ю.И. Сигидова, А.И. Трубилина, Е.А. Оксанич,

«…социальные обязательства это прежде всего, взаимные обязательства

людей по отношению друг к другу, обязательства, принятые свободно и

осознанно» 45. Одновременно круг социальных обязательств невозможно,

по нашему мнению, ограничить каким – либо номенклатурным перечнем,

поскольку жизнеобеспечение и развитие социального общества и

социального государства как формы его существования является

непрерывным, постоянно изменяющимся процессом, который невозможно

однозначно описать в каких-либо моделях. Ряд авторов в данной области

исследования приходит к мнению о невозможности ограничения

социального обязательства правовым императивом, понятие социального

обязательства не ограничивается только законодательно вмененным

45; 224. Т. Маршалл отмечает, что в качестве социального обязательства

следует признавать также и «обязанность способствовать благосостоянию

общества». Однако, признав безусловную справедливость данного

высказывания, невозможно не признать проблемы конкретизации и четкого

определения данной категории при ее практическом использовании в

социально-экономических и юридических взаимоотношениях. Накопленный

современными государствами (прежде всего, социально развитыми) опыт

определения состава и объема социальных обязательств, процедур их

вменения субъектам социума и контроль исполнения хотя и является

обширным, но не решает однозначно всех, связанных проблем.

Кроме того, по нашему мнению, наиболее актуальной на сегодняшний

день является не сама проблема определения перечня и состава социальных

обязательств, вмененных законодательно, а проблема осознания и перехода к

принципиально иному социальному взаимодействию участников
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современного информационного либерального сообщества, осознающего

необходимость социального взаимодействия, основанного на добровольной

воле. Этические и правовые решения, принимающиеся свободно, являются

характерными для секулярного общества и соответствуют уровню развития

его экономики.

Одновременно возникают проблемы с формулировкой, определением,

составом, объемом и границами действия социальных обязательств, что

вызывает трудности в развитии социальных институтов и негативно

сказывается на отношениях между участниками общественных отношений.

Смещение информационного баланса в сторону определения прав

социального субъекта и, зачастую, в ущерб работе социального механизма

наблюдается и в политическом, и в рыночном пространстве государств, в том

числе в Российской Федерации. Собственно, распределение социальной

нагрузки на уровне экономического пространства и есть ключевой аспект

решения проблемы. Большинство научных исследований определяют

государство и рынок доминантными регуляторами социального

взаимодействия и нормативности поведения. Однако полагаем, что

перспектива развития общества с заявленными целями устойчивого развития

не должна опираться только на трактовки обезличенных механизмов, в

основе которых лежит определенная, присущая им, императивность

установления «правил поведения». Предоставление субъектам социума

комплекса прав и свобод должно повлечь за собой неизменный рост уровня

социального самосознания и привести к тому, что каждый из участников

общественных отношений и экономический субъект одновременно должен

стать и источником «социально-ориентированного поведения». Таким

образом, субъекты социального взаимодействия должны стать

полноправными и активными участниками социально-экономического

общественного «диалога» с целью достижения сбалансированности и

устойчивого развития общества и экономики на основе базовых

гуманистических ценностей. Идея ценности непрерывного развития социума
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как более совершенная, нежели идея максимизации личного потребления, по

нашему мнению, должна лежать не только в основе государственного

устройства, но и в основе осознанного поведения и политики социально-

экономических субъектов.

В условиях постиндустриального развития мировой экономики и

аналогичных тенденций в Российской Федерации человеческий капитал

является признанным приоритетом национального богатства и ключевым

фактором устойчивого развития экономики и отдельных ее составляющих.

По статистическим данным около двух третей национального богатства

92 стран определяют затраты на развитие человеческого капитала, из чего

можно сделать вывод, что повышение и сбалансированность уровня жизни в

мире, социальной защищенности и качества жизнедеятельности граждан

становится приоритетной задачей на всех уровнях управления экономики.

Основополагающим компонентом стратегии социально-экономического

развития Российской Федерации до 2030 г., разработанной Экспертным

советом при Правительстве Российской Федерации с привлечением

обширного круга специалистов, является человеческий капитал.

Проводимое нами исследование социально-экономических показателей

Российской Федерации, предложенное в приложениях А-Д, показывает ряд


[…]


отчетности, представляемой в

органы внешнего контроля

Установить достоверность и своевременность

отражения социальных обязательств и расчетов

по ним в отчетности представляемой в органы

внешнего контроля

ХХ.ХХ.ХХ ФИО

Система

внутреннего

контроля

социальных

обязательств и

расчетов по ним

Проверка наличия и организации

системы внутреннего контроля

социальных обязательств

Установить наличие, порядок и уровень

организации службы внутреннего контроля

социальных обязательств

ХХ.ХХ.ХХ ФИО

Проверка качества процедур

внутреннего контроля

социальных обязательств

Установить степень надежности службы

внутреннего контроля, эффективность и

достаточность контрольных процедур

социальных обязательств

ХХ.ХХ.ХХ ФИО
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Продолжение таблицы Л.1

1 2 3 4 5

Уровень

экономности,

эффективности и

результативност

и социальной

политики

Внутренний контроль

социального планирования в

целях оптимизации социальных

расходов

Установить уровень качества социального

планирования и степень его соответствия целям

социальных обязательств при соблюдении

социального законодательства, выявить резервы

повышения эффективности социального

планирования

ХХ.ХХ.ХХ ФИО

Внутренний контроль

социального управления

Установить наличие и уровень организационного

развития социального управления, его

соответствие оптимальной модели системы

управления социальной ответственностью.

Установить уровень издержек (обязательств) на

реализацию социального менеджмента, их

соответствие требованию экономности

ХХ.ХХ.ХХ ФИО

Внутренний контролер _______________ /____________________/
(подпись) (расшифровка подписи)

Источник: разработано автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

(информационное)

Проект программы внутренних контрольных процедур

Таблица М.1 - Проект программы внутренних контрольных процедур

Наименование организации -

Основные виды деятельности -

Проверяемый период -

Количество человеко-часов -

Объект контроля Перечень контрольных процедур Цель контроля
Источники

информации

Рабочие

документы

Испол

нитель

1 2 3 4 5 6

Соблюдения

законодательства

в области

социальной

политики и

требований к

ведению

бухгалтерского

учета

1. Проверка соблюдения законодательства в части

социальной политики и правильности расчета и уплаты

социальных обязательств:

- проверка правильности ставок отчислений по социальным

взносам;

- проверка правильности исчисления социальных

обязательств;

- проверка расчетных операций с органом (факт

добросовестного перечисления

Установить

законность и

своевременность

образования

обязательств и

расчетам

Нормативные

акты,

Рабочий план

счетов,

Положение об

учетной

политике для

целей

бухгалтерского

учета,

Положение об

учетной

политике для

целей

социального

Тест-опросник

руководства

экономического

субъекта,

аналитическая

записка

контролера

ФИО

2. Проверка соблюдения требований к бухгалтерскому

учету и отражению в отчетности обязательств по налогам:

- анализ учетной политики для целей бухгалтерского учета;

- анализ учетной политики в части учета социальных

обязательств, расходов и инвестиций;

- проверка правильности исчисления базы по обязательным

Установить

достоверность и

своевременность

отражения

социальных

Тест-опросник

руководства

экономического

субъекта,

субъектов

ФИО
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 социальным обязательствам;

- проверка соответствия требованиям оформления первичных

документов по операциям социальных расчетов;

- проверка правильности отражения социальных обязательств

и расчетов по ним на счетах бухгалтерского учета;

- проверка правильности отражения на счетах бухгалтерского

учета;

- проверка соответствия данных первичного учета и сальдо

счетов (при наличии) данным бухгалтерских регистров по

социальных обязательствам;

сверка данных с данными социальных органов;

- проверка соответствия регистров данным бухгалтерской

отчетности (Показатели баланса и отчета о финансовых

результатах, Пояснений к бухгалтерской отчетности);

- проверка соответствия показателей Бухгалтерской

отчетности и отчетов (деклараций), предоставляемых в орган

регулирования

обязательств и

расчетов по ним

на счетах

бухгалтерского

учета и в

бухгалтерской

отчетности

учета,

свидетельство о

государственной

регистрации

(изменения в

нем),

учредительные

документы,

свидетельство о

регистрации в

органах

статистики;

лицензии на

виды

деятельности,

Учетные

регистры (ж/о,

ведомости,

компьютерные

распечатки) по

счетам 69, 19,

51, 90, 99, 91, 75,

60, 62, Главная

книга, кассовая

книга, Формы

бухгалтерской,

отчетности,

Бухгалтерская

отчетность за

предыдущие

годы

социального

менеджмента,

рабочие

документа

контролера

3. Проверка соблюдения требований к формированию

отчетности, представляемой в органы контроля,

различные группы стейкхолдеров и общественности:

- проверка отчетов (деклараций), предоставляемых в орган на

соответствие требованиям законодательства

Установить

достоверность и

своевременность

отражения

социальных

обязательств и

расчетов по ним в

отчетности

представляемой в

органы контроля,

стейкхолдерам

Тест-опросник

руководства

экономического

субъекта,

субъектов

социального

менеджмента,

рабочие

документа

контролера

ФИО
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Продолжение таблицы М.1

1 2 3 4 5 6

Система

внутреннего

контроля

социальных

обязательств и

расчетов по ним

1. Проверка наличия и организации системы внутреннего

контроля социальных обязательств:
- анализ наличия и уровня развития системы внутреннего

контроля социальных обязательств и платежей;

- контроль организационной единицы внутреннего контроля

(самостоятельная служба внутреннего контроля,

распределение контрольных полномочий между

действующими подразделениями управления);

- контроль соблюдения принципа независимости и

объективности при реализации процедур контроля,

исключение конфликта интересов;

- контроль наличия и порядка осуществления

систематического мониторинга социальных обязательств и

платежей;

- контроль соответствия системы внутреннего контроля, его

организационным и отраслевым особенностям

Установить

наличие, порядок

и уровень

организации

службы

внутреннего

контроля

социальных

обязательств

положение по

социальным

обязательствам,

Учетная

политика для

целей

социальной

политики,

Положение о

системе

внутреннего

контроля,

должностные

инструкции,

график контроля

социальных

платежей,

должностные

инструкции

ответственных

лиц, внутренние

положения,

регламенты и

должностные

инструкции

службы

внутреннего

контроля

Тест средств

контроля,

аналитические

записки

контролера

Опрос

сотрудников

службы

внутреннего

контроля

ФИО

2. Проверка качества процедур внутреннего контроля

социальных обязательств:

- контроль эффективности механизмов защиты

экономических интересов предприятия в процессе

взаимодействия с органами внешнего контроля по вопросам

уплаты социальных обязательств и сборов;

- контроль наличия и качества внутренних стандартов и

регламентов внутреннего контроля социальных обязательств

и расчетов по ним;

- контроль качества и результативности контрольных

процедур;

- контроль своевременности и полноты соблюдения

предписаний по результатам контрольных проверок

Установить

степень

надежности

службы

внутреннего

контроля,

эффективность и

достаточность

контрольных

процедур

социальных

обязательств

Данные

протоколов

контрольных

проверок,

ведомости

службы

внутреннего

контроля.

Рабочий

документ

контролера

«Индикаторы

эффективности

системы

внутреннего

контроля»

ФИО
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Продолжение таблицы М.1

1 2 3 4 5 6

Уровень

экономности,

эффективности и

результативности

в части

социальной

политики

1. Внутренний контроль социального планирования в

целях оптимизации социальной политики:

- проверка соблюдения организацией принципа планирования

социальных обязательств;

- проверка регулярности социального планирования и

осуществления плановых расчетов на систематической

основе;

- проверка наличия и уровня развития системы планирования

по основным видам социальных обязательств, уплачиваемых

организацией (федеральные, региональные, местные);

- проверка наличия и уровня развития внутренних стандартов

и регламентов социального планирования;

- анализ методики планирования по основным видам

уплачиваемых социальных обязательств (планирование сумм

социальных обязательств и денежных потоков, связанных с

расчетами по обязательствам организации);

- проверка обоснованности и рациональности плановых и

прогнозных показателей социальных обязательств,

устанавливаемых организацией;

- контроль отклонений от плановых значений социальных

обязательств;

- проверка наличия и качества документационного

обеспечения процесса планирования социальных

обязательств;

- контроль применяемых методов оптимизации;

- контроль наличия внеправовых методов минимизации

социального бремени (контроль наличия фактов прямого

уклонения от уплаты социальных обязательств и сборов,

нарушения сроков постановки на учет социальных

обязательств учет, непредставление деклараций и иных

отчетных документов);

- контроль соответствия модели социальной политики

Установить

уровень качества

социального

планирования и

степень его

соответствия

целям социальных

обязательств и

оптимизации при

соблюдении

законодательства,

выявить резервы

повышения

эффективности

социального

планирования

Нормативные

акты, Рабочий

план счетов,

Стратегические

и тактические

социальные

планы,

Положение по

социальной

политике,

Графики

социальных

платежей,

Положение по

учетной

политике для

целей

бухгалтерского

учета,

Положение по

учетной

политике для

целей

социального

учета, Форматы

социальных

планов и

графиков

платежей,

документальное

подтверждение

расходов на

Тест-опросник

руководства

экономического

субъекта,

Анкетирование

руководителей

финансового

отдела и

бухгалтерии,

Аналитические

ведомости по

расчету

коэффициентов

социальной

нагрузки.

Рабочие

документы

контролера:

«Контроль

показателей

социального

плана

проверяемого

субъекта»,

«Контроль

соответствия

сроков

исполнения

социальных

обязательств»,

«Оценка

взаимного

ФИО
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Продолжение таблицы М.1

1 2 3 4 5 6

требованиям законодательства об оффшорных зонах;

- контроль соответствия модели социальной политики

предприятия критериям оптимальности;

- контроль достижения оптимальных критериев объема,

динамики и структуры социального бремени предприятия;

- контроль и оценка влияния социальных обязательств на

конечные финансовые показатели (рентабельность, уровень

капитализации, обеспеченность оборотными активами,

ликвидность, платежеспособность);

- контроль и оценка влияния социальных обязательств на

конечные нефинансовые показатели (деловая репутация и

имидж компании, уровень социальной ответственности

предприятия и т.д.);

- контроль резервов оптимизации социальной политики

планирование

социальных

обязательств,

декларации,

внутренние

расчеты,

Матрица

социальных

рисков,

Положение по

управлению

социальных

рисками

влияния

социальных

обязательств и

сборов в

социальном

плане»,

«Обследования

правовой основы

социального

плана», «Анализ

показателей

соответствия

плановых

социальных

обязательств

фактическим»

(за периоды от 1

квартала до 5

лет),

«Сличительная

ведомость по

отклонениям

социальных

показателей от

плановых»,

«Анализ

документального

обеспечения

социального

планирования»,

2
0
5

Продолжение таблицы М.1

1 2 3 4 5 6

«Расчет

издержек на

реализацию

процесса

социального

планирования»

2. Внутренний контроль социального управления:

- проверка наличия и уровня развития системы управления

процессом социальной политики предприятием;

- контроль соответствия системы управления процессом

социальной политики уровню развития предприятия, его

организационным и отраслевым особенностям, стадии

жизненного цикла;

- контроль наличия, функций и порядка взаимодействия

центров ответственности в сфере социальной политики в

системе управления предприятием;

- контроль организации и порядок взаимодействия служб в

части управления (финансы, бухгалтерия);

- проверка наличия, уровня развития и исполнения политики

управления социальными рисками;

- проверка наличия и исполнения внутренних стандартов

управления социальными рисками (Политика управления

рисками, Методика предупреждения социальных рисков);

- контроль уровня автоматизации процессов управления

процессом социальной политики;

- проверка обоснованности и резервов оптимизации издержек

ведения социального учета и бухгалтерского учета

социальных обязательств;

- проверка обоснованности и резервов оптимизации издержек

получения информации об изменениях социального

законодательства (оплата справочных правовых систем,

юридических консультаций и т.д.);

Установить

наличие и уровень

организационного

развития

социального

менеджмента, его

соответствие

оптимальной

модели системы

управления

процессом

социальной

политики на

предприятии.

Установить

уровень издержек

на реализацию

социального

менеджмента, их

соответствие

требованию

экономности

- Тест-опросник

руководства

экономического

субъекта,

Анкетирование

субъекта

социального

менеджмента.

Рабочий

документ

контролера

«Расчет

издержек на

реализацию

социального

менеджмента»

ФИО
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 - проверка обоснованности и резервов оптимизации

издержек, связанных с регистрацией и снятием с учета

налогоплательщиков;

- проверка обоснованности издержек, связанных с

исполнением социального законодательства (в том числе по

спорам, решаемым в судебном порядке);

- проверка обоснованности и резервов оптимизации издержек

взаимодействия с органами по контролю социальных

обязательств (формирование и представление отчетности по

сборам, сопровождение социальных обязательств, проверки и

т.д.);

- проверка наличия и уровня угрозы издержек, связанных с

некомпетентностью и коррупцией

работников социальных органов.

Внутренний контролер _______________ /____________________/
(подпись) (расшифровка подписи)

Источник: разработано автором.