В совет Финансового университета
Д 505.001.106 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Ярыш Анны Александровны на тему:
«Методический инструментарий бухгалтерского учета и внутреннего
контроля социальных обязательств», представленной на соискание ученой
степени кандидата экономических наук
по научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика**

Какова роль социальной политики в современном реальном секторе экономики? Можно ли говорить о том, что проведение социальной политики и принятие на себя социальных обязательств может быть выгодно? Этими вопросами постоянно задаются собственники экономических субъектов.

Проведение социальной политики в любом случае требует ресурсных затрат, при этом она способствует повышению качества управления компанией, осуществление социальных программ повышает инвестиционную привлекательность вследствие улучшения финансовых показателей его деятельности, укрепляет репутацию и имидж, что повышает его рейтинг как работодателя и т.д.

Что же касается большинства российских компаний, то на сегодняшний день приоритетом в их социальном инвестировании является внутренняя социальная политика, рассчитанная на стимулирование и поддержание работника компании. На развитие персонала российские компании расходуют большую часть социального бюджета, на внешнюю социальную политику, адресованную территориальному сообществу, российские компании в среднем тратят намного меньше своих «социальных» денег. Все чаще, компании вынуждены заботиться об уровне репутации, выходя на международный рынок, при заключении партнерских отношений с иностранными компаниями, для которых социальная ответственность бизнеса представляется важным аспектом деятельности.

Тема диссертации, выбранная соискателем, поднимает практическую проблему отражения социальной ответственности в бухгалтерском учете, ведь соотношение между внутренней и внешней социальной политикой бизнеса в России меняется в сторону увеличения социальных обязательств на внешнюю политику.

В диссертационном исследовании представлено модернизированное определение термина «социальное обязательство» и предложено совершенно новое понятие «социальные инвестиции» для целей бухгалтерского учета, что дает возможность рассматривать эти позиции под новым углом.

Безусловный интерес вызывает предложение использования забалансовых счетов при отражении социальных обязательств или социальных инвестиций в бухгалтерском учете, что позволит накапливать эту информацию, одновременно группируя ее по дебету и кредиту счетов.

В целях обеспечения и раскрытия информации о социальных обязательствах в отчетности автор уделяет особое внимание не только формам отчетности, а также показывает допустимость трансформации из бухгалтерской отчетности в социальную или наоборот.

В целом, представленные научные результаты являются результатом глубокого исследования теории и анализа по исследуемой тематике.

Однако есть по автореферату диссертационного исследования Ярыш А.А. и замечания. В автореферате указано, что автором разработан Журнал внутреннего контроля, являющийся документом, показывающим итоговые результаты контроля социальных обязательств за календарный год. К сожалению, в автореферате не представлены материалы по реализации данных практических предложений автора.

Диссертационная работа и автореферат соответствуют Паспорту научной специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика: п. 1.5 «Регулирование и стандартизация правил ведения бухгалтерского учета при формировании отчетных данных», п. 1.7 «Бухгалтерский (финансовый, управленческий, налоговый и др.) учет в организациях различных

организационно-правовых форм, всех сфер и отраслей», п. 1.8 «Особенности формирования бухгалтерской (финансовой, управленческой, налоговой и др.) отчетности по отраслям, территориям и другим сегментам хозяйственной деятельности», п. 3.9 «Развитие методологии комплекса методов аудита, контроля и ревизии».

Структура и содержание автореферата позволяют судить о диссертационной работе как о самостоятельном научном исследовании. Четко сформулированные задачи, в соответствии с которыми изложены выводы диссертации, говорят о завершенной работе и дают основание заключить, что исследование Ярыш Анны Александровны на тему: «Методический инструментарий бухгалтерского учета и внутреннего контроля социальных обязательств» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, которые предъявляются к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.12 - Бухгалтерский учет, статистика.

Заведующая кафедрой
бухгалтерского учета и аудита
ФГАОУ ВО «Национальный
исследовательский ядерный
университет «МИФИ»
д.э.н., профессор

2

2

Комиссарова Ирина Петровна

П
З
П
Л

« *14* » *октября* 2020 г.

115409, Москва, Каширское шоссе, д. 31
+7 (499) 323-93-12
доб. 93-12
info@mephi.ru